
1 

 

 

VERBALE DI GARA DEL 01 OTTOBRE 2021 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER LA STIPULA DI UN ACCORDO 
QUADRO CON UNICO OPERATORE PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

“REALIZZAZIONE SOTTOPASSO FERROVIARIO E CREAZIONE PERCORSI 
PEDONALI E CICLABILI DI CONNESSIONE FRA L'AUTOSTAZIONE, LA 
STAZIONE FERROVIARIA E VIA DE GASPERI CON IL PALAZZO CONGRESSI 

E LA CICLOVIA DI VALLE CAMONICA, IN COMUNE DI DARFO BOARIO 
TERME (BS)” - CIG: 889672628D. 

 

Il giorno uno del mese di ottobre dell’anno duemilaventuno (01.10.2021) alle ore 
8:30, in Comune di Breno presso la sede del Consorzio Comuni B.I.M. di Valle 

Camonica in Piazza F. Tassara, 3. 

Si è costituito il Seggio di gara composto dall’Arch. Alessandro Casalini in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP), e Gianluca Guizzardi e Piermario 
Arrighini, dipendenti dell’Ente in qualità di testimoni.  

Premessa 

Il Responsabile del Servizio Tecnico-LL.PP. del Consorzio Comuni B.I.M. di Valle 
Camonica con Determinazione n 59 del 13.09.2021 ha avviato la procedura di gara 

in esame. 

La procedura di gara scelta è la procedura negoziata che ha comportato la 
consultazione, a mezzo di inviti, degli operatori economici selezionati dalla stazione 

appaltante sulla base delle domande di partecipazione pervenute in seguito a 
pubblicazione di indagine di mercato (richiesta di manifestazione di interesse); 

In data 15 settembre 2021 è stata pubblicata la procedura di gara (ID 144853345) 
per la selezione della ditta appaltatrice delle opere in oggetto sulla piattaforma 
regionale SINTEL (Piattaforma di e-Procurement di ARCA – Azienda Regionale 

Centrale Acquisti di Regione Lombardia) fissando allo scopo il termine di scadenza 
per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 30.09.2021; 

Alla procedura negoziata sono stati invitati gli operatori economici di seguito indicati, 
selezionati all’esito della estrazione pubblica dei soggetti candidatisi durante la 
manifestazione di interesse: 

 



2 

 

 
NOME PARTECIPANTE COMUNE PROV. 

BORGIS SRL BRUZOLO TO 

T.M.G. SCAVI S.R.L. BERBENNO DI VALTELLINA SO 

S2 COSTRUZIONI SRL SAPRI SA 

GRENTI S.P.A. SOLIGNANO PR 

CADEL SCARL NAPOLI NA 

SOLE IMMOMEC SPA MONTICHIARI BS 

MAZZA SRL BORGOSATOLLO BS 

E.D. Design Srl BRESCIA BS 

DAPAM SRL BORNO BS 

isam srl ROMA RM 

Consorzio ConCoS Soc Coop SANTARCANGELO DI ROMAGNA RN 

ITALBETON SPA Unipersonale TRENTO TN 

FASANINI SRL BRENO BS 

VIVAI BARRETTA GARDEN SRL MELITO DI NAPOLI NA 

HELIOS CONSORZIO STABILE SOCIETA' 
CONSORTILE A R.L. 

FAVARA AG 

teknostrade srls ISERNIA IS 

IVIES SPA PONTEY AO 

ETS EcoTecnologie Stradali s.r.l. GOSSOLENGO PC 

TIMA S.R.L. CALCINATO BS 

F.I.S. S.P.A. GRUMELLO DEL MONTE BG 

Imprima Controlling S.r.l. BERGAMO BG 

Consorzio Albatros BENEVENTO BN 

PERSIA NICOLANGELO BARI BA 

VEZZOLA S.p.A. LONATO DEL GARDA BS 

EDIL STRADE VIGANI VILLONGO BG 

SISTHEMA SRL ROMA RM 

BARRI MARINO DI BARRI SILVANO DUBINO SO 

COSPEC S.R.L. BERGAMO BG 

SINOPOLI SRL PREGNANA MILANESE MI 

Comedil Mangino s.r.l. OLGIATE COMASCO CO 

TONINELLI PIETRO S.R.L. CASTIONE DELLA PRESOLANA BG 

AVANZINI COSTRUZIONI SRL BIENNO BS 

GF STRADE SRL MONZA MB 

GRUPPO BIANCHETTI COSTRUZIONI 
SRL 

GUSSAGO BS 

F.LLI TRENTINI SRL CORTENO GOLGI BS 

BETTINESCHI SRL ROVETTA BG 

CANTI COSTRUZIONI SRL EDOLO BS 

COGES SRL A SOCIO UNICO BELLUSCO MB 

V-F COSTRUZIONI SRL OME BS 

BEOZZO COSTRUZIONI SRL VILLA BARTOLOMEA VR 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=city
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=state


3 

 

Entro il termine prefissato, hanno presentato la propria offerta su Sintel Piattaforma 
di e-Procurement i seguenti operatori economici: 

 
NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

FORNITORE DATA 

1632749185475 teknostrade srls 
lunedì 27 settembre 
2021 15.26.25 

1632840009844 F.LLI TRENTINI SRL 
martedì 28 settembre 
2021 16.40.09 

1632901510927 AVANZINI COSTRUZIONI SRL 
mercoledì 29 settembre 
2021 9.45.10 

1632904410608 Imprima Controlling S.r.l. 
mercoledì 29 settembre 
2021 10.33.30 

1632906955152 COSPEC S.R.L. 
mercoledì 29 settembre 
2021 11.15.55 

1632925569233 FASANINI SRL 
mercoledì 29 settembre 
2021 16.26.09 

1632927028480 SOLE IMMOMEC SPA 
mercoledì 29 settembre 
2021 16.50.28 

1632932486054 GRUPPO BIANCHETTI COSTRUZIONI SRL 
mercoledì 29 settembre 
2021 18.21.26 

1632933467516 V-F COSTRUZIONI SRL 
mercoledì 29 settembre 
2021 18.37.47 

1632986574410 ETS EcoTecnologie Stradali s.r.l. 
giovedì 30 settembre 
2021 9.22.54 

1632987804940 T.M.G. SCAVI S.R.L. 
giovedì 30 settembre 
2021 9.43.24 

1632988248490 ITALBETON SPA Unipersonale 
giovedì 30 settembre 
2021 9.50.48 

1632989818200 COGES SRL A SOCIO UNICO 
giovedì 30 settembre 
2021 10.16.58 

1632991563509 BETTINESCHI SRL 
giovedì 30 settembre 
2021 10.46.03 

1632993185302 VEZZOLA S.p.A. 
giovedì 30 settembre 
2021 11.13.05 

1632993355736 Consorzio ConCoS Soc Coop 
giovedì 30 settembre 
2021 11.15.55 

L’Autorità di gara procede quindi all’apertura e alla verifica della documentazione 
contenuta nella busta amministrativa degli operatori economici partecipanti alla 
gara. 

Dall’esame della documentazione amministrativa emerge la regolarità della 
documentazione presentata dagli operatori economici; 

Per quanto sopra l’Autorità di gara conclude la fase di esame della documentazione 
amministrativa, ammettendo alla successiva fase tutti gli operatori economici. 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


4 

 

A seguire conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa, l’Autorità 
di gara attiva la funzionalità di apertura delle offerte economiche, controlla la 

sussistenza dell’indicazione degli oneri di sicurezza e del costo della manodopera, la 
presenza del “modello offerta economica” correttamente firmato e compilato, e la 
corrispondenza dei ribassi indicati in piattaforma con quelli indicati nel modello 

offerta economica; 

I ribassi offerti dagli operatori economici sono i seguenti: 

 
FORNITORE RIBASSO OFFERTO 

teknostrade srls 14,47% (quattordici/47 per cento) 

F.LLI TRENTINI SRL 12,42% (dodici/42 per cento) 

AVANZINI COSTRUZIONI SRL 11,81% (undici/81 per cento) 

Imprima Controlling S.r.l. 15,71% (quindici/71 per cento) 

COSPEC S.R.L. 12,723% (dodici/723 per cento) 

FASANINI SRL 7,78% (sette/78 per cento) 

SOLE IMMOMEC SPA 8,40% (otto/40 per cento) 

GRUPPO BIANCHETTI COSTRUZIONI SRL 8,51% (otto/51 per cento) 

V-F COSTRUZIONI SRL 9,525% (nove/525 per cento) 

ETS EcoTecnologie Stradali s.r.l. 9,10% (nove/10 per cento) 

T.M.G. SCAVI S.R.L. 9,52% (nove/52 per cento) 

ITALBETON SPA Unipersonale 11,10% (undici/10 per cento) 

COGES SRL A SOCIO UNICO 8,10% (otto/10 per cento) 

BETTINESCHI SRL 4,80% (quattro/80 per cento) 

VEZZOLA S.p.A. 8,63% (otto/63 per cento) 

Consorzio ConCoS Soc Coop 11,51% (undici/51 per cento) 

 

Dato atto che, in base al calcolo per l’individuazione della soglia di anomalia ai sensi 
dell’art. 97 comma 2 del D.lgs. 50/2016, la soglia di anomalia è pari a 11,69657%, e 
poiché nel bando di gara (capitolo 22) è prevista l’esclusione automatica delle offerte 

che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla suddetta soglia, come 
disciplinato dall’art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1 

comma 3 della Legge 120 del 11.09.2020, gli operatori economici IMPRIMA 
CONTROLLING S.R.L., TEKNOSTRADE SRLS, COSPEC S.R.L., F.LLI TRENTINI SRL, 
AVANZINI COSTRUZIONI SRL, che hanno presentato un’offerta superiore a tale soglia 

vengono esclusi automaticamente. 

Pertanto l’Autorità di gara determina la graduatoria provvisoria come da prospetto 

che segue: 

POSIZIONE 
PROPOSTA 

FORNITORE RIBASSO OFFERTO 

1 Consorzio ConCoS Soc Coop 11,51% (undici/51 per cento) 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


5 

 

2 ITALBETON SPA Unipersonale 11,10% (undici/10 per cento) 

3 V-F COSTRUZIONI SRL 9,525% (nove/525 per cento) 

4 T.M.G. SCAVI S.R.L. 9,52% (nove/52 per cento) 

5 ETS EcoTecnologie Stradali s.r.l. 9,10% (nove/10 per cento) 

6 VEZZOLA S.p.A. 8,63% (otto/63 per cento) 

7 GRUPPO BIANCHETTI COSTRUZIONI SRL 8,51% (otto/51 per cento) 

8 SOLE IMMOMEC SPA 8,40% (otto/40 per cento) 

9 COGES SRL A SOCIO UNICO 8,10% (otto/10 per cento) 

10 FASANINI SRL 7,78% (sette/78 per cento) 

11 BETTINESCHI SRL 4,80% (quattro/80 per cento) 

Si propone quindi l’aggiudicazione della procedura di gara all’operatore economico 
primo classificato Consorzio ConCoS Soc Coop (P.IVA e C.F. 04001290404) con sede 
legale in Santarcangelo di Romagna (RN), via Pio Massari n. 12, il quale ha indicato 

quale consorziata esecutrice EDIL SAGEA S.r.l. (P.IVA e C.F. 03645860408) con sede 
legale in Santarcangelo di Romagna (RN), via Vecchia Emilia n. 4075. 

Chiusura del verbale  

L’Autorità di Gara, approvando e confermando in ogni paragrafo il presente Verbale, 

lo sottoscrive.  

Alle ore 15:00 si chiude la seduta. 

Breno, 01 Ottobre 2021 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Alessandro casalini 

 

I Testimoni 

Gianluca Guizzardi 

 

Piermario Arrighini 


		2021-10-04T12:42:03+0000
	Alessandro Casalini


		2021-10-04T13:26:24+0000
	Piermario Arrighini


		2021-10-04T13:31:35+0000
	Gianluca Guizzardi




